
DETERMINA DIRIGENZIALE                                                                N°DE9/023  del 14/02/2013 
 

DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 

UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 

 

 

OGGETTO:  
Sciovia a fune alta denominata “Stella Blu 4” (1653-1697), situata in Comune di Roccamorice 
(PE). Decreto 17/04/2012 proroga della vita tecnica, proroga dell'autorizzazione al pubblico 
esercizio. 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 

 
PREMESSO CHE: 

 la ditta S.r.l. Mamma Rosa Funivie, con sede legale in località Fonte Tettone - Maielletta a 
Pretoro (CH), è esercente in Comune di Roccamorice (PE) del trasporto pubblico di 
persone a mezzo degli impianti funiviari ubicati in località Fonte Tettone del predetto 
Comune ed in particolare della sciovia a fune alta denominata “Stella Blu 4” (1653-1697 
s.l.m.), con la scadenza della vita tecnica fissata al 27/07/2012; 

 con nota 30/12/2011 la Società ha chiesto, ai sensi della L. 166/2002 e s.m.i., la proroga di 
due anni più uno della data di scadenza della vita tecnica, prevista il 27/07/2012, della 
sciovia “Stella Blu 4”; 

 con nota prot.n°RA/11324 del 17/01/2012 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha 
chiesto alla Sezione USTIF di Pescara, il parere di competenza in merito alla concessione 
della proroga richiesta; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 la Società ha la disponibilità dei suoli interessati dal tracciato dell’impianto e piste da sci, 
concessi con atto n° Repertorio 259 del 12.10.2007 dal Comune di Roccamorice (PE); 

 per detta sciovia il CO.RE.NE.VA. ha rilasciato il certificato di immunità da valanghe n.2 del 
31.05.1993; 

 la Mamma Rosa Funivie S.r.l. ha stipulato la polizza n°261004714 per responsabilità civile 
con la Compagnia Generali Assicurazioni S.p.A. (art.11 L.R. 24/2005). Con nota del 
31/01/2013 ha trasmesso la copia della quietanza di avvenuto pagamento per il periodo 
25/11/2012 – 25/11/2013; 
  

VISTA la nota n°0163/PE/N6 del 12/02/2013 con cui la Sezione USTIF di Pescara ha concesso la 
proroga per il primo anno della vita tecnica ai sensi del Decreto del Dirigente Generale del T.P.L. 
del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 17/04/2012, che ha integrato la L. 166/2002, fissando la 

scadenza al 27/07/2013 (Allegato n°1); 
 
VISTA la L.R. 16/1994; 
 
VISTA la L.R. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 
 



 2 

                                                                 D E T E R M I N A 
 

a) di prorogare, ai sensi della L.R. 24/2005, in favore della società "Mamma Rosa Funivie" S.r.l. 
con sede legale a Pretoro (CH), località Fonte Tettone - Maielletta ed esercente gli impianti di 
risalita in Comune di Roccamorice (PE), l’autorizzazione al pubblico esercizio della sciovia a 
fune alta denominata "Stella Blu 4" (1653-1697 s.l.m.), con relative piste di discesa ed 
infrastrutture accessorie; 

b) di fissare fino al 27/07/2013 la durata dell’autorizzazione al pubblico esercizio per il 
sopraccitato impianto di risalita, termine coincidente con la data di scadenza della proroga del 
il primo anno della vita tecnica, concessa ai  sensi del Decreto del 17/04/2012 con nota 
n°0163/PE/N6 del 12/02/2013 dall’USTIF; 

c) di subordinare il predetto rinnovo al rispetto, da parte della società "Mamma Rosa Funivie" 
S.r.l., delle condizioni e prescrizioni riportate: nell’atto Rep. n°259 del 12.10.2007 relativo alla 
disponibilità dei suoli l'impianto; nella nota USTIF n°0163/PE/N6 del 12/02/2013; 

d) di inviare il presente provvedimento alla Società Mamma Rosa Funivie S.r.l. di Pretoro (CH) e 
per conoscenza all’Assistente Tecnico ing. Dante Pagliari, al Comune di Roccamorice (PE), 
all’Amministrazione Provinciale di Pescara, all’USTIF di Napoli ed all’USTIF di Pescara; 

e) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
       L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio                Il Dirigente del Servizio 
P.I. Domenico Vernamonte                 Arch. Virgilio Basile                        Ing. Daniele Raggi 

 


